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Введение

В последние годы исследования в области экологии, биологии, геологии

объединились в единое направление для выработки единого подхода к оценке роли

химических элементов в биологических процессах, в функционировании живых

организмов и экосистем в условиях антропогенного воздействия на природу,

зачастую ведущего к необратимым изменениям в состоянии окружающей среды и

в здоровье человека.

Согласно данным МАГАТЭ среди токсичных веществ наиболее вредными

для здоровья человека считаются: 1) природные токсины; 2) органические

загрязняющие вещества; 3) радионуклиды и 4) токсичные неорганические

химические элементы, к которым, в первую очередь, относятся тяжелые металлы и

их соединения. Контроль концентрации тяжелых металлов и других токсичных

элементов в атмосфере, почве, растительности и геологических породах,

мониторинг и прогнозирование уровня загрязнений необходимы для оценки

экологической обстановки.

Информация об элементном и химическом составе геологических проб

используется во многих областях науки, например, в биологии, географии,

содержит данные о породообразующих геологических процессах, которую

используют в геохимических исследованиях для определения миграции

химических элементов в природе, прогнозирования поведения горных пород (их

смещение и деформацию), а также для оценки инженерно-геологических условий

территорий размещения, проектирования и строительства значимо-важных

объектов (например, атомных электростанций и других объектов

общенационального значения).

Геологические породы имеют сложный химический состав и неравномерное

распределение компонентов в пробе. Следовательно, для получения полной

информации о составе пробы требуется одновременное определение широкого

круга элементов, находящихся в различных концентрационных диапазонах,

включая ультранизкие содержания. Для анализа геологических проб в

современных лабораториях используют значительный комплекс методов. Однако
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большинство этих методов требуют предварительной пробоподготовки:

гранулирования, сплавления или растворения смесью кислот. Это существенно

усложняет анализ, увеличивает время и погрешность определения элементов.

Особый интерес представляют методы, позволяющие проводить анализ

непосредственно в твердых образцах с минимальной процедурой пробоподготовки

или без нее. Одним из таких методов является времяпролетная масс-спектрометрия

с импульсным тлеющим разрядом, позволяющая определять широкий круг

элементов в широком концентрационном диапазоне – от 10 ppb до 100% с

минимальной процедурой пробоподготовки.

Горные породы также содержат в своем составе уран и трансурановые

элементы, которые оказывают токсичное влияние на организм человека и

окружающую среду. В результате выветривания и выщелачивания происходит

увеличение концентрации этих элементов в близлежащих водных поверхностях.

Использование обычных методов консервации проб воды с последующей их

транспортировкой и определением урана методами атомно-эмиссионной

спектрометрией с индуктивно-связанной плазмой и масс-спектрометрией с

индуктивно-связанной плазмой сопряжено с существенными погрешностями,

связанными с нестабильностью этих проб. Времяпролетная масс-спектрометрия с

тлеющим разрядом является удобным и высокочувствительным методом анализа,

позволяющим определять содержание урана в водных растворах в широком

диапазоне концентраций, предварительно сорбировав его на высокоэффективном

проводящем сорбенте, распыляя непосредственно сам сорбент.

В связи с этим актуальность работы заключается в разработке экспрессного

способа, позволяющего одновременно и с минимальной пробоподготовкой

определять широкий круг элементов в природных образцах, включая породы,

руды, почвы, а также уран в водных растворах с его минимальным содержанием.

Актуальность работы подтверждается тем, что часть исследований была

выполнена при поддержке научного гранта РНФ N 17-73-20089.

Целью работы являлась разработка методических подходов, позволяющих

осуществлять прямой и быстрый анализ состава геологических проб и определение
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урана в водных растворах, сконцентрированного на сорбенте, с использованием

нового высокочувствительного метода определения элементного состава –

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

- выбрать материал катода, обеспечивающего уменьшение влияния воды и

кислорода на аналитические характеристики;

- определить относительные чувствительности аналитов с целью

использования метода относительных чувствительностей (RSF) для градуировки

масс-спектральной системы для анализа геологических образцов;

- оценить метрологические характеристики времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом при анализе геологических

образцов сложного состава (правильность, случайную погрешность, предел

обнаружения, предел определения);

- разработать эффективные углеродные сорбенты для создания удобной

системы консервации и транспортировки;

- исследовать процессы концентрирования на углеродных сорбентах;

- оценить метрологические характеристики времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом при определении урана,

предварительно сорбированного из водных растворов на модифицированных

углеродных нанотрубках, распыляя непосредственно сам сорбент.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Разработаны и опробованы методические подходы для

многоэлементного анализа сложных геологических проб с минимальной

пробоподготовкой и использованием времяпролетной масс-спектрометрии с

импульсным тлеющим разрядом.

2. Предложен и реализован способ концентрирования урана из водных

растворов на модифицированных прессованных углеродных нанотрубках с

последующим распылением сорбента в импульсном тлеющем разряде.
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Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом

разработаны методические подходы для одновременного определения широкого

круга элементов, в том числе редкоземельных, в геологических пробах в диапазоне

концентраций от 10 ppb до 100%; предложен и реализован эффективный и удобный

способ консервации, хранения, транспортировки и определения урана,

сорбированного из водных растворов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Методические подходы для прямого многоэлементного анализа

сложных геологических проб с использованием времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

2. Возможность одновременного определения широкого круга элементов,

в том числе редкоземельных, в геологических пробах в диапазоне концентраций от

10 ppb до 100%.

3. Методические подходы для концентрирования урана из водных

растворов на модифицированных прессованных углеродных нанотрубках с

последующим распылением сорбента в импульсном тлеющем разряде с пределами

обнаружения 0,2 ppb.

Методология и методы исследования.

Оценку правильности разработанного подхода осуществляли путем анализа

стандартных образцов с аттестованным содержанием определяемых элементов, а

также сравнением результатов определения элементов по разработанной методике

с результатами, полученными независимыми методами. В качестве метода

исследования использовали времяпролетную масс-спектрометрию с импульсным

тлеющим разрядом.

Степень достоверности и апробация работы.

Работа выполнена на современном аналитическом оборудовании, внесенном

в государственный реестр средств измерений – времяпролетном масс-спектрометре

с импульсным тлеющим разрядом Люмас-30. Достоверность полученных

результатов определения широкого круга элементов в геологических пробах
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подтверждена анализом сертифицированных стандартных образцов состава;

достоверность полученных результатов определения урана, сорбированного на

сорбенте, подтверждена методом «введено-найдено».

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на

следующих конференциях: X Международная конференция молодых ученых по

химии «Менделеев 2017» (Санкт-Петербург, 2017 г), XI International Conference on

Chemistry for Young Scientists «Mendeleev 2019» (Санкт-Петербург, 2019 г).

Публикации. По материалу диссертации было опубликовано 4 статьи в

рецензируемых международных журналах, индексируемых Scopus и Web Of

Science:

1. Ganeev A.A., Gubal A.R., Korotetski B., Bogdanova O., Burakov B., Titova

A.D., Solovyev N.D., Ivanenko N.B., Drobyshev E., Iakovleva E., Silanpää M. Direct

isotope analysis of Chernobyl microparticles using time-of-flight mass spectrometry with

pulsed glow discharge (2017) Microchemical Journal, 132, pp. 286-292. DOI:

10.1016/j.microc.2017.02.015.

2. Ganeev A.A., Titova A.D., Korotetski B., Gubal A.R., Solovyev N.D.,

Vyacheslavov A.V., Iakovleva E., Sillanpää M. Direct quantification of major and trace

elements in geological samples by time-of-flight mass spectrometry with a pulsed glow

discharge (2019) Analytical Letters, 50 (4), pp. 671-684. DOI:

10.1080/00032719.2018.1485025.

3. Ганеев А.А., Дробышев А.И., Губаль А.Р., Соловьев Н.Д., Чучина В.А.,

Иваненко Н.Б., Кононов А.С., Титова А.Д., Горбунов И.С. Полый катод и новые

методы анализа на его основе (2019) Журнал аналитической химии, 74 (10), с. 752-

760. DOI: 10.1134/S0044450219100049.

(GaneevA.A., Drobyshev A.I., Gubal A.R., Solovyev N.D., Chuchina V.A., Ivanenko

N.B., Kononov A.S., Titova A.D., Gorbunov I.S. Hollow cathode and new related

analytical methods (2019) Journal of Analytical Chemistry, 74 (10), pp. 975-981. DOI:

10.1134/S1061934819100046).

4. Титова А.Д., Постнов В.Н., Савинов С.С., Столярова Н.В., Иваненко Н.Б.,

Чучина В.А., Губаль А.Р., Ганеев А.А. Определение урана в водных растворах

https://doi.org/10.1016/j.microc.2017.02.015
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методом времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом

после его концентрирования окисленными углеродными нанотрубками (2020)

Аналитика и контроль, 24 (2), с. 96-106. DOI: 10.15826/analitika.2020.24.2.001.

Личный вклад автора состоял в активном участии в постановке задач

исследования, систематизации литературных данных, планировании, подготовке и

проведении экспериментальных исследований, обработке и интерпретации,

полученных результатов, а также в подготовке докладов и публикаций.

Работа выполнена в Федеральном Государственном Бюджетном

Образовательном Учреждении Высшего Образования «Санкт-Петербургский

Государственный Университет» (Институт химии, кафедра аналитической химии)

в соответствии с планом научно-исследовательских работ по теме: «Разработка

комплексного метода определения РЗЭ в геологических пробах и урана в

природных водах с использованием высокоэффективных проводящих сорбентов и

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом».

Благодарности. Автор выражает глубочайшую благодарность научному

руководителю, профессору Александру Ахатовичу Ганееву за поддержку, помощь

и обсуждение научной работы, а также Виктору Николаевичу Постнову и Сергею

Сергеевичу Савинову – за предоставленные материалы и оборудование для

проведения экспериментов.

И, конечно, отдельная благодарность семье, друзьям за поддержку и

внимание, которое они оказывали все это время.

Изучение физико-химических свойств объектов исследования было

проведено с использованием оборудования ресурсных центров «Инновационные
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Элементный состав геологических проб

Знание элементного состава геологических проб имеет большое значение для

выполнения фундаментальных научных исследований в области наук о Земле. Это

связано с ростом интереса к пониманию основных законов, закономерностей,

факторов образования и геохимической эволюции Земли, а также условий

формирования и размещения месторождений полезных ископаемых [1,2].

К основным породообразующим минералам относятся полевые шпаты

(плагиоклаз, калиевый полевой шпат), кварц, амфиболы, пироксены, биотит,

магнетит/ильменит, оливин и апатит [2]. Содержание самых распространенных

породообразующих минералов в земной коре представлено в Таблице 1.

Таблица 1. Содержание самых распространенных породообразующих минералов в

земной коре

Группа
Содержание,

%
Класс Общая формула

Плагиоклаз 42
Каркасные

алюмосиликаты
(Ca,Na)(Al,Si) AlSi2O8

Калиевый

полевой

шпат

22 Силикаты KAlSi3O8

Кварц 18 Силикаты SiO2

Амфиболы 5 Метасиликаты

A0-1X2Y5Z8O22(OH, F, Cl)2

A=Na,K;

X=Ca, Na, Fe2+, Mg, Mn, Li;

Y=Al, Cr, Fe3+, Fe2+, Mg, Mn, Ti;

Z=Si, Al, Cr, Fe3+, Ti

Пироксены 4
Щелочные

силикаты

АХ[Si2O6]

А=Mg, Fe2+, Na, Ca, Li;

Х=Mg, Fe2+, Fe3+, Al, Mn2+, Ni2+,

Ti, Cr3+, V3+

Биотит 4

Магнезиально-

железистые

слюды

K(Mg,Fe)3[Si3AlO10][OH,F]2

Магнетит,

Ильменит
2 Оксиды

Fe3O4

FeTiO3

Оливин 1,5

Магнезиально-

железистые

силикаты

(Mg,Fe)2[SiO4]

Апатит 0,5 Фосфаты Ca5[PO4]3(F,Cl,OH)
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Главная масса плагиоклазов образуется при кристаллизации магмы и входит

в состав магматических горных пород, а при выветривании и при гидротермальных

воздействиях плагиоклазы легко переходят в гидрослюды и в глинистые минералы

– каолинит и монтмориллонит. Слюды часто содержат различные редкие элементы

(Be, B, Sn, Nb, Ta, Ti, Mo, W, U, Th, Y), присутствующие в виде

субмикроскопических минералов-примесей. Пироксен является одним из

основных минералов лунного реголита – остаточного грунта, являющегося

продуктом космического выветривания породы. Ильменит является ценной рудой

для получения Ti и его производных (оксида титана, ферротитана и др.), его

используют для производства высококачественной краски для боевой техники, в

частности, военных кораблей; также ильменитом богата лунная почва. Оливин

распространен во многих видах метеоритов, а также в мантийных и магматических

породах. Нефелин, получаемый как отход при добыче апатита, используют для

производства сырья для выплавки алюминия, поташа и сырья для производства

цемента; также он применяется в стекольной и кожевенной промышленностях.

Процессы, происходящие в Земной коре на средних и малых глубинах с участием

горячих водных растворов при высоких давлениях, могут способствовать

преобразованию минералов и руд и возникновению месторождений смешанного

типа. Такие гидротермальные месторождения представляют собой наиболее

важный источник таких металлов, как Cu, Pb, Ag, Au, Hg, Ge, Ti, Mo, W, Zn, Cd, Co

и др. [1,2].

Химический состав горных пород и материалов весьма разнообразен как по

сочетанию оксидов, так и по их относительному содержанию. Как видно из

Таблицы 1, силикаты составляют до 75% массы земной коры, поэтому анализ

горных пород обычно подразделяют на «силикатный анализ», анализ на

«примесные микроэлементы» и анализ «целевых элементов». Силикатный анализ

по трудоемкости составляет 40% от всего объема трудозатрат на анализы в

геологии и геохимии. Применяемая в настоящее время схема силикатного анализа

является сочетанием классических химических и физико-химических методов

анализа, например, атомно-абсорбционной спектрометрии и спектрофотометрии, а
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порой ограничивается только рентгенофлуоресцентной спектрометрией. Поэтому

при силикатном анализе обычно определяют концентрации оксидов только

породообразующих элементов: Na, Mg, Al, Si, P, K, Ca, Ti, Mn и Fe с нижним

пределом определения 0,02 масс. %. А при определении примесных

микроэлементов нижний предел определения составляет 5 ppm для Nb, Mo, Rb, Sr,

Th, Y, Zr, Se, U; и 10 ppm для As, Co, Cu, Pb, Ni, Zn [1,3].

Для выполнения анализа обычно требуется 4 – 8 г исследуемого вещества.

При недостатке материала (например, при анализе минералов) это количество

можно уменьшить путем комбинирования определений, выполняемых из

отдельных навесок. Точность анализа при этом обычно несколько снижается за

счет ошибок при отмеривании и уменьшения навески для отдельных определений.

Состав силикатной породы выражают суммой окислов составляющих ее

элементов, обычно он содержит следующие компоненты: SiO2, TiO2, ZrO2, Al2O3,

Fe2O3, Cr2O3, V2O3, FeO, MnO, CaO, NiO, CoO, MgO, SrO, BaO, ZnO, CuO, K2O,

Na2O, Li2O, H2O, P2O5, S, SO3, C, F, Cl, N, B2O3, ВеO, SnO2, (Та, Nb)2O5, Pb, Mo, W

и группу редкоземельных элементов [4].

Название «редкая земля» первоначально применялось для описания почти

всех природных оксидов вплоть до 1920 г. Затем этот термин начали применять для

названия самих элементов, а не их оксидов, а также для обозначения нескольких

элементов, с большим трудом разделяемых друг от друга [5].

К редкоземельным элементам относятся лантаноиды (атомные числа от 57 до

71) и Y, который имеет химическое сродство к более тяжелым лантаноидам. РЗЭ

обычно делятся на две группы: «цериевую» или «легкие земли» (от La до Sm) и

«иттриевую» или «тяжелые земли» (от Eu до Lu). В настоящее время к

редкоземельным элементам принято относить 14 элементов от Ce до Lu, обычно к

ним относят еще La, а иногда даже Sc и Y. Они обладают схожими химическими и

физическими свойствами, в том числе низкой растворимостью и малой

подвижностью в земной коре [6]. Отметим, что за исключением Pm,

редкоземельные элементы на самом деле не относятся к редким. В частности, Ce –
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26-й элемент по распространенности, а Tm в земной коре более распространен, чем

I.

Редкоземельные элементы редко определяют в почвах и отложениях в связи

с предположительным отсутствием токсикологического воздействия, а в горных

породах и рудах – с трудностью их определения. Однако в последние 40 лет

значительно выросло промышленное и технологическое применение РЗЭ, что

влечет за собой интерес к определению концентраций РЗЭ в геологических пробах

при поиске новых месторождений [7]. Известно более 100 минералов, содержащих

РЗЭ, некоторые из них имеют промышленное значение. Наиболее важным

исходным материалом для Ce и La, а также их соединений является монацитный

песок (Ce, La) PO4, для получения солей Y – бастнезит (фторкарбонат РЗЭ) и

эвксенит, а также монацит (смешанный фосфат РЗЭ) и минералы типа эвксенита:

поликраз, эшинит, силикат-алланит и церит, которые обеспечивают мировое

производство РЗЭ, La и Th [6,8]. Высокочистые оксиды РЗЭ служат сырьем для

производства высокочистых фторидов, используемых для приготовления

оптических монокристаллов и волоконных свотоводов. В то же время, фториды

ряда РЗЭ служат сырьем для производства самих редкоземельных элементов [8].

Таким образом, определение РЗЭ с минимальными концентрациями в

геологических материалах для целей минералогических и петрографических

исследований должно проводиться с повышенной точностью, что делает задачу

анализа геологических проб одной из сложнейших в аналитической химии.

При анализе геологических проб, имеющих сложный химический состав,

желательно использовать прямой высокочувствительный метод, позволяющий

одновременно определять все интересующие исследователя элементы в различных

концентрационных диапазонах. Однако практически все методы оптимизированы

только для определения ограниченного круга элементов, и их количество сильно

варьируется в зависимости от типа образца и используемых процедур


[…]


and can also coprecipitate with mixed fluorides of matrix elements, which requires

additional procedures to be carried out, for example, chemical binding of fluorides with

boric acid. Also, in determination of microcomponents, preference is given to acid

decomposition rather than fusion, since high salinity and microimpurities concentration

in the melt itself create significant difficulties in the subsequent instrumental

determination. The use of microwave heating can significantly speed up the time-

consuming sample preparation procedure, reduce the amount of the reagents, and avoid

the loss of many volatile elements, which greatly affects the metrological characteristics

of the analysis techniques; however, just like in acid decomposition in open systems, it is

not always possible to achieve complete sample conversion into solution. Advantages and

limitations of each of the destructive analysis methods are described below.
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1.2.1.1 Atomic emission spectrometry

Atomic emission spectrometry is a well-established analytical technique that has

been used by geoanalysts for well over 80 years. The atomic emission spectral analysis

physical background is based on recording the emission spectra of excited atoms and ions

of analytes treated as analytical signals, in a gas-discharge plasma of the light source.

Methods of atomic emission spectrometry with inductively coupled and microwave

plasma as a spectrum excitation source are widely used to analyze many objects,

including those to be subjected to geological analysis. These methods allow to determine

the elements present in trace amounts [10,11,14-16].

In inductively coupled plasma atomic emission spectrometry, the plasma is

generated by an external discharge, and maintained by RF magnetic field. The sample is

usually introduced in the form of a solution, which is first atomized by pneumatic or

ultrasonic atomizer to form a fine aerosol; then the aerosol is transferred by an argon flow

to the center of the plasma, where it quickly undergoes desolvation, dissociation to atoms;

some of the atoms become ionized, and then both atoms and ions are excited.

Stable operation of the argon plasma is maintained by a burner consisting of three

concentric quartz tubes: the outer tube is the argon "cooling flow", the gas is supplied at

a speed of 10-18 l/min tangentially to create vortex stabilization of plasma in the center

of the torch, and cools its edges thus preventing melting; the middle tube - "plasma-

forming flow" of argon - gas supply rate 0.5-1 l/min; the inner tube - "spraying flow" of

argon - due to which the sample is introduced into the plasma by the argon flow at a speed

of 0.5-2 l/min.

ICP-AES is a fast (1-2 minutes) multi-element method with fairly low detection

limits (0.2-25 ppb), enabling, in principle, to determine the contents of light (B, Be, Li,

P, S), alkaline (Ba, Ca, Mg, Sr), transitional (Al, Ti, Zr) and rare earth (REE) elements,

as well as Sc and Y in samples of geological origin. However, the detection limits for

many rare earth elements increase significantly due to interference from the main

elements: Ca, Na, K begin to affect the analytical lines of Ce, Er, Eu, Gd, La, Nd, Sm, Tb

from a concentration of 1000 ppm; and those of Ba, Fe, Ti – from 100 ppm [10].
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Thus, in [10], it was found that Ca, K, Fe, and Ti introduce a minimum error of

23% in determining Tb; Fe also introduces an error of up to 35% in the Gd determination,

and in some cases the error can reach 100%; Ca introduces an error of 17% in Ce, Er

determination. The influence of major elements on the La determination is less than 10%,

except for Ba introducing an error of 25% when using the La 333.75 nm line, so the line

used was that of La 408.67. The Nd 430.358 nm line is less affected by major elements

than the 406.67 nm line, and the analytical Ti 337.28 nm line completely overlaps the Er

337.3 nm line; The Fe 413.387 nm analytical line overlaps the frequently used Ce 413.38

nm analytical line, so Ce was determined from the 418.66 nm line with the background

correction. Gd detection was interfered with by Ca and K with lines at 336.22 nm and

310.05 nm respectively, so the 342.247 nm line with background correction was used for

Gd detection. Thus, in order to reduce the matrix elements effect, the following

procedures are often used: background correction, careful selection of the determined

elements lines, and/or matrix separation using cation exchange [10,11,15,16].

In [10], after acid decomposition of a 1g sample with a mixture of mineral acids (5

ml of HClO4 70% and 10 ml of HF 48%) in a PTFE vessel on a sand bath, an additional

procedure was used, and namely, the cation exchange process: matrix elements Al, Ca,

Fe, K , Na, Mg, etc. were removed by the first portion of an eluent (60 ml of 1.7 M HCl),

the second portion of eluent (45 ml of 6 M HCl) was used to extract REE from the column.

The eluate containing REE was evaporated on a plate to a volume of 1 ml, then transferred

to a 10 ml flask, and the solution was filled up to the mark with 0.2% HCl. The resulting

solution was used for the subsequent determination of 12 rare earth elements in standard

soil and sediment samples. The LOD ranged from 0.05 ppm for Eu, Tb, Yb, up to 0.5

ppm for Er.

In [11] the authors carefully selected analytical lines free from spectral overlaps

when determining trace amounts of As, B, Ba, Be, Cd, Cr, Cu, Hg, Mn, P, Pb, Sb, Se, Sn,

Tl, U and Zn in a marine sediment standard sample (SD-N-1/2). Sample preparation was

carried out according to ISO 11466:1995 (E) (Soil quality: Extraction of trace elements

soluble in aqua regia), the only analyzed substance was that of supernatant liquid. In this

case, the LOD ranged from 0.18 ppb for Be, and to 282 ppb for Tl.
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In [15], two sample preparation techniques were compared (digestion with aqua

regia in a microwave field, and lithium tetraborate fusion) using bottom sediment samples

from the Fiji Island. The content of elements was determined basing on two analytical

lines of the element, choosing an interference-free line in each individual case.

Decomposition techniques were tested on a standard sample of the Buffalo River

sediment (RM 8704). The acid digestion technique enabled to achieve a more accurate

measurement of volatile elements, including As, than fusion. The use of closed-type

autoclaves reduced the LOD by one order of magnitude, up to tenths of ppm.

In [16], samples of Antarctic deposits were preliminarily dried, sieved, and crushed

in an agate mill. Sample preparation was carried out by microwave digestion in two stages

with a mixture of mineral acids, including hydrofluoric acid. The resulting solutions were

sonicated and nebulated. The use of an ultrasonic nebulizer made it possible to reduce the

LOD by 1-2 orders of magnitude, however, regardless of the use of nebulizer and a careful

choice of analytical lines, determination of Pr, Tb, Ho, Tm and Lu contents (in the

concentration range from 0.147 ppm to 19.5 ppm in standard samples) failed due to severe

spectral interference and/or lack of sensitivity even when using an ultrasonic nebulizer.

The ICP-AES is designed to analyze liquid samples, which means the use of

complex sample preparation procedures that ensure the fullest possible transfer of

geological samples into solution using the acids such as HF, HClO4. The method is

accompanied by additional procedures of fusion, leaching and/or cationic exchange, thus

significantly complicating the analysis, increasing the time and reducing correct

determination of elements. Spectral interference, i.e. superposition of some background

spectrum components on the analytical lines, e.g. the analytical line Dy 396.839 nm is

located near the broad hydrogen line H 397.007 nm, which is always present in the

spectrum when aqueous solutions are sprayed into the discharge plasma, or location of

the analytical line inside the complex system of molecular bands, for example, - NO and

-OH bands in the range of 200-260 and 280-340 nm, require careful selection of analytical

lines for determination of trace metal concentrations near the detection limit [22,23].

Another specific feature of the ICP source is the fact that its stable operation requires a
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very large consumption of argon, which significantly increases the cost of a single

analysis [24].

Microwave plasma atomic emission spectrometry (MP-AES). Since the moment

when microwave plasma method was proposed, various gases such as argon and helium

have been used as plasma-forming gases. But the use of nitrogen generated from

atmospheric air has significantly reduced operating costs.

The paper [14] deals with determining the content of 23 elements (Ag, Al, B, Ba,

Bi, Ca, Cd, Cr, Cu, Fe, Ga, In, K, Li, Mg, Mn, Mn, Mo, Na, Ni, Pb, Sr, Tl, Zn) in several

unknown samples and in three standard geological samples. Sample preparation was

performed using microwave decomposition. The detection limit in this case ranged from

0.001 ppm for Sr – up to 0.121 ppm for Na.

1.2.1.2 Inductively coupled plasma mass spectrometry

Modern mass spectrometry is the most sensitive and reliable method for the

identification and quantification of elements in samples of any complexity [25,26], and

is usually used for elemental and isotopic analysis of liquid samples. Solid samples can

also be analyzed using a laser ablation or glow discharge system to vaporize the sample.

The gaseous phase and fine aerosol obtained through exposure of the sample, are ionized.

As a result of an electric or magnetic field action, the obtained ions are separated

according to their mass number m/z. The advantage of mass spectrometry is the

possibility of getting information about a large number of determined elements in the

process of a single analysis of various samples with most complex matrices without

preliminary separation [27].

Inductively coupled plasma mass spectrometry as a spectrum excitation source

(ICP-MS), in terms of speed, sensitivity and accuracy is a more efficient method for

determining ultra-trace microelements in geological samples than the ICP-AES.

However, like the ICP-AES, the ICP-MS is designed for the analysis of liquid samples.

Formation of oxide and hydroxide ions in an ICP source is a common feature of

ICP mass spectra, and can lead to spectral interferences such as polyatomic ions and

isobaric overlaps [25], for example, the superposition of 135Ba16O+ on 151Eu+, 144Nd16O+
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on 160Gd+, 144Sm16O+ on 160Gd+, 143Nd16O+ on 159Tb+, 141Pr16O+ on 157Gd+; and 174Hf on

174Yb+. A way to prevent these interferences is the measurement of doubly charged ions,

algebraic corrections, and modification of instrumental parameters [16,25].

In [12], to determine 24 elements (Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Ba, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu,

Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Hf, Ta, Th, U) using the ICP-MS method in 40 samples

of granites and rigolites of Southern Siberia, 2 different methods of sample preparation

were considered: acid digestion in an open system for more than 33 hours, and lithium

metaborate fusion. The lithium metaborate fusion technique followed by dissolution and

removal of silica with hydrofluoric acid showed a more complete rock decomposition and

the results comparable with standard certified values, while the Zr, Hf, Lu, Yb

concentrations were significantly lower when the samples were prepared in open-type

PTFE vessels. The detection limit ranged from 0.021 to 0.24 ppm for Y, Pr, Eu, Gd, Tb,

Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Ta, U, and from 0.44 ppm to 2.07 ppm for Rb, Sr, Zr, Nb, Ba,

La, Ce, Nd, Sm, Hf and Th at sample preparation by fusion.

In [16] the researches used quadrupole ICP-MS (ICP-QMS) to determine REEs in

marine sediment samples near the Ross Ice Shelf. Sample preparation was also carried

out by microwave decomposition in two stages with a mixture of mineral acids, including

hydrofluoric acid. Most gadolinium isotopes were considerably affected by Ba, La, and

Ce oxide ions with an error of 37%. Other important spectral overlaps were related to the

144Nd16O+/160Gd+, 148Nd16O+/164Er+, 160Gd16O+/176Lu+ overlap. Optimization of the cooled

spray chamber led to a decrease in the amount of oxide ions by about a factor of two for

most analytes, and as a result, to a decrease in the interfering effect. To reduce the effect

of polyatomic interferences of metal oxide and hydroxide ions, additional experiments

were carried out to compile correction equations; and the percentage contribution of each

ion to the determined isotopes was taken into account. In this case, the LOD ranged from

0.001 ppb for Lu, and to 0.234 ppb for Ce. In [16], also a magnetic sector mass

spectrometer (ICP-SFMS) with a resolution of 10 000 was used to ensure the separation

of interfering lanthanide oxide ions when determining REEs in geological samples

without applying algebraic correction. In this case, the LOD ranged from 0.005 ppb for

Lu, and to 0.016 ppb for Gd.
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The paper [17] focuses on determination of the content of 17 elements (Na, P, K,

Ti, V, Cr, Mn, Co, Cu, Ni, Zn, Zr, Pb, Al, Fe, Ca, Mg) in 8 komatiite samples contained

in various concentration ranges (from 0.056 ppm to 24300 ppm). Sample preparation was

carried out using microwave decomposition with a mixture of mineral acids. The

detection limit in this case ranged from 0.3-0.4 ppm for Ti, Mn, Co, Zr, Pb up to 4.6-5.7

ppm for K and Zn.

A comparative description of the methods often used in the analysis of geological

samples that require the transfer thereof into solution, is presented in Table 1 of the
