ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Титовой Анны Денисовны на

тему: «Разработка комплексных методических подходов для определения

редкоземельных элементов в геологических пробах и урана в водных растворах с

использованием высокоэффективных проводящих сорбентов и времяпролетный

масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом», представленную на

соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.2.

Аналитическая химия.

Любая диссертация по специальности «Аналитическая химия»

характеризуется по трём критериям: объектам анализа, аналитам и применяемым

методам анализа. Рассматриваемая диссертация объединяет последний критерий,

согласно которому она посвящена расширению аналитических возможностей

сравнительно нового метода анализа, предложенного и развиваемого научным

руководителем соискателя: профессором Ганеевым А.А. Этот метод –

времяпролетная масс-спектрометрия с импульсным тлеющим разрядом,

открывшим новые возможности для элементного анализа сложных

многокомпонентных объектов. Если же руководствоваться двумя другими

критериями, диссертация, представленная А.Д. Титовой, представляет из себя

композицию из двух самостоятельных исследований, каждое из которых имеет

свою научную и практическую ценность и могло бы явиться основой отдельной

диссертации. Первое из них посвящено развитию методологии анализа

твердотельного минерального сырья с преимущественной ориентацией на

определение редкоземельных элементов, и представляющих в настоящее время

большой интерес для микроэлектроники. Второй раздел рассматриваемой

диссертации, как самостоятельный научный труд, решает другую

общеметодическую проблему времяпролетной масс-спектрометрии с

импульсным тлеющим разрядом. Если в первом случае предлагаемые

методические решения основаны на использовании уникальных возможностей

метода, позволяющих минимизировать пробоподготовку, то во втором,

основным достижением соискателя является разработка оригинального

методического решения для стадии пробоподготовки при анализе нетипичных

для времяпролетной масс-спектрометрии и импульсным тлеющим разрядом

объектов анализа, какими являются водные растворы. Предложенные решения

основаны на предварительной сорбции анализов на электропроводящих

сорбентах, в качестве которых выбраны углеродные нанотрубки в

модифицированном кремнезёмом состоянии. Продуктивность подобного

подхода подтверждается на примере важного в экоаналитичеком и

технологическом плане аналита, каким является уран.

Оценивая диссертацию в целом, необходимо отличить убедительную

форму представления материала. Экспериментальным разделам предшествует

исчерпывающий литературный обзор, в котором квалифицировано рассмотрена,

как специфика объектов анализа, так и применяемых для определения их

элементного состава методов. Описание разрабатываемых методических
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подходов к выполнению анализа, как твердофазных проб, так и растворов,

свидетельствует о глубоком понимании соискателем специфики сложного

физического метода анализа, каким является времяпролетная масс-

спектрометрия с импульсным тлеющим разрядом. Каждое найденное решение

основывается на исчерпывающих экспериментальных данных.

Эффективность предлагаемых подходов в случае прямого определения

элементного состава минеральных объектов подтверждено на примере 24

аналитов, включая редкоземельные элементы, в диапазоне их содержаний от 10

ppb до 100%. В случае определения урана в растворах – достигнуты уникальные

пределы обнаружения – 0,2 ppb.

Работа безупречна с метрологической точки зрения. Правильность

результатов, получаемых по разрабатываемым методикам подтверждается, как

референтными методами, так и использованием аттестованных стандартных

образцов. Представленные данные в обоих случаях свидетельствуют о хорошей

сходимости результатов.

При общем положительном впечатлении от работы нельзя не сделать ряд

замечаний:

1. В излишне пространственном названии диссертации есть ряд

неточностей: «использование» чего-бы то ни было не является характеристикой

научной работы; используемые соискателем сорбенты по общепринятым

классификациям не относятся к числу «высокоэффективных».

2. Минимальная пробоподготовка при анализе геологических проб

включает запрессовывание пробы в токопроводящую основу, которому

предшествует ее измельчение. В диссертации недостаточно освещены важные

для этого этапа процессы: до каких размеров частиц необходимо проводить

измельчение? Как зависят эти размеры от относительной твёрдости материала

пробы и токопроводящей основы? Приведённая на рис.2 (стр. 57) «Схема

анализа» не более, чем принципиальная схема, не раскрывающая сущность

выполняемых процедур.

3. При упоминании в работе «метода относительных чувствительностей

(RSF)», используемого для градуировки, не уточняется является ли он авторским

достижением или заимствован у кого-то.

Указанные замечания не оказывают влияния на положительную оценку

диссертации.

Все сказанное даёт основание утверждать, что соискателем успешно

решена актуальная научная задача в области аналитической химии: найдены

новые методические подходы к выполнению анализов сложных объектов,

находящихся в различных агрегатных состояниях на принципах метода

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

Диссертация Титовой Анны Денисовны на тему: «Разработка комплексных

методических подходов для определения редкоземельных элементов в

геологических пробах и урана в водных растворах с использованием

высокоэффективных проводящих сорбентов и времяпролетный масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском университете»,

соискатель Анна Денисовна Титова заслуживает присуждения учёной степени

кандидата химических наук по научной специальности 1.4.2. Аналитическая

химия. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного света,

Почётный профессор СПбГУ,

Заслуженный деятель науки Российской Федерации

Доктор химических наук,

Профессор

Москвин Л.Н.

10.10.2022